Cum ergo animaduertirem, quàm horrendis ignorantie tenebris & Anglia patria mea & vniuersa penè Germania offunderetur, nec ignorare possem, quàm male isti duo populi de Romana Ecclesia, que illos in Christo genuerat, meriti essent: quod officij mei erat mihi facturus videbar: si, cum peccata populi mei, Dannelæ prophetae exempli prius confisus essem, operam postea darem, vt inter tot milia hæreticorum, qui sedem Apostolicam iniustissime oppugnant, extaret mea pro eiusdem sedis honore qualiscunque testificatio & defensio: vt, si clamarent in celum contra duplicem quodammodo hanc patriam meam (Angli enim ex Germania oriundi sunt) Lutheranorum & Caluinistarum in illis gentibus si bismatica voces, non deesset etiam Angli cuiusdam Catholica vox, omnium sanctorum testimonij instructa & corroborata, que vtrique genti ac populo misericordiam Dei humillimè peteret, constantissimeque imploraret. Negare nec Angli, nec Germaniam possunt, se per Lectos ab Ecclesia Romana iam olim misos, abiectis idolis, quibus ante seruebant, Christum Dei virtutem & Dei sapientiam accepisse. Angli Augustinus, Germanis Bonifacius, vterque autem à Pontifice Romano missus, hunc letissimum verbi vitæ nuntium attulit. Ab illo fonte sedes tam Archiepiscopales quàm Episcopales in vtraque natione profuxerunt. Inde Academiarum auctoritas petita, inde Collegiorum societas inuenta, inde milium, qui pro fide Christiana pugnârunt, potestas derivata: profirendò Imperium ipsum, quod tot seculis in Occidente floruit, à Grecis ad Francos, à Franciis ad Germanos Apostolica potissimum sedis ministerio translatus fuit, ibique septem Elektoribus constitutis, fixum ad hunc vsque diem & stabilitum perseverat.

Quamigitur gratiam pro his tantis beneficiis Angli Germanique sedis Apostolicæ rependunt? quam vicem reddunt? Dissimulare sanè, si res apertior non esset, quàm vt dissimulari possit. Matrem, que illos in Christo genuit, que multis præterea seculis nutritiuit & educauit, matrem etate iam penè consecutam, à Turcis & Saracenis vexatam, a domesticis tyrannis persepe oppressam, ob easque causas ope filiorum nunc in primis egentem, honore aliquo non afficiunt. Parum est hoc. Honore nullo afficiendum esse contendunt. Quod quòd nec matrem quidem omnino eam volunt agnoscere: Imò sedem Principis Apostolorum, sedem cum qua omnes Catholici Patres omni astate necessario communicandum esse docuerunt, que iam inde à temporibus promulgati primùm Euangelij, tot gentibus verbum salutis tanto cum fructu prædicauit, que semper omnibus hæreticorum seculis constantissime se opposuit, sedem Antichristi esse, eum sibipsum stultissimè persuadet, tum aliis impudentissime prædicant. Hoc illud populorum Angliæ Germaniæque peccatum est, quod ceteras eorum iniquitates longo intervallo superat, easque in vnum quasi

EPISTOLA DEDICATORIA.

cumululum collectas numeris omnibus implet et consummat. Quid enim potest in filiis gratiæ, Deo hominibusque magis iniusum aut ingratum esse, quam ingratus & immemor accepti beneficii animus? Hoc peccatum et si commune sit Germanis cum Anglis, atque ab illis ad hos primum transfusum videatur: tamen eo grauius Anglorum gentem premit, quo insignis Ioannes Episcopus Rossensis, Thomas Morus Angliæ Cancellarius, concionator insignis Reginaldus monachus Brigittensis, Carthusiani octodecim, sedis Romane primatum non verbis modo & scriptis longè doctissimis, verum etiam sanguinis sui effusione notum omnibus & testatum reddiderunt: cuiusmodi testimonia Germanis domi sua data esse, nunquam intellexi.

Que cum ita esse perspicerem, grauioriq; Anglorum vulncri efficaciorẽ adhibendam esse medicinam considerare, haud quaquam satis mihi visum est, vt in ista fidei Catholice confessione, quam aduersus tam immanem & barbaram hereticorum Angliæ opinionem hoc tempore scribendam edendamq; suscepi, pauca quædam vel scripturarum, vel sanctorum Patrum testimonia extarent: ne forte plus opere in mendacio disseminando heretici posuissent, quam nos in veritate asserenda poneremus. Meminerã enim, Mathiam Flaccum librycum ante aliquot annos edidisse librum, quem inscripsit Catalogum testium veritatis, quo in libro nullum non mouet lapidem, vt ostendat, sedem Romanam quiduis esse potius, quam (sicuti verè est) cathedram Petri & thronum Iesu Christi. Quo libentius feci, vt omnium atatum ea que mihi occurrissent, vel verba, vel facta, ordine temporum obscurato, in vnum cumululum aggregarem, quibus Ecclesiasticus primatus auctoritas facta testæ cõferuari posset. Que autem huius generis in his libris desunt (que factæ esse permulta) possint ab aliis, qui huic rei vacandum esse putauerint, in suam classẽ atque aratem posthac reponi, donec plenius quoddam testimoniorũ omnis generis corpus effectum fuerit, quod lectorem non docere modo & in suã uerẽ, sed oblectare etiam possit, & latitius omnibus persuadere. Atque hæc quidem de causa quæ me ad scribendum impulit, sint dicta.

Quod verò ad alteram illam orationis meæ partem attinet, in qua dicendum est, cur tua sanctitati, Pie quinte, hos De visibili Ecclesiæ monarchia libros dediderim, nõ est opus, vt eius rei valde accuratam rationem reddam. Multo sanè magis instituti mei ratio tunc reddenda fuisset, si tua Sanctitate præterita, sub alterius cuiuscumq; patrocinio eosdem libros prodire uoluisset. Cui enim potius, quæ de visibili primatu Ecclesiæ scripta sunt, dedicari oportuit, quam totius Ecclesiæ primo in terris Pastori, & maxime visibili primati? Quod si neque rei quam explicandam suscepi, natura, nec Magistratus Ecclesiastici, quem Pius V. iure optimo administrat, dignitas & magnitudo, qualecunque hoc munusculum sibi deseri postulares, certè beneficia, que vel in me priuatim, vel communiter in patriam meã contulit, id officij genus à me necessariò extorquerent. Nam vt de beneficio pecuniario, quod tua beatitudo per Illustrissimi Cardinalis Hosij operam nuper mihi contulit, mihi dicam: si quid in heresibus aut colligendis, aut colligendis, Ecclesiæ Dei profui, hoc omne tuæ Sanctitati acceptò ferendum est, cuius primum benignitate facultas mihi facta est, tam habendi quam legendi hereticorum libros. Quorum si plures nactus essem, non dubito, quin per Dei gratiam plus aliquantò fidei Catholice causam adiuuissem. Vix enim credi potest, quant opere omnes illi non modo cum scripturis S. & antiquis Patribus, sed etiam cum sodalibus suis, atque adcò singuli cum seipsis pugnent. Iam uerò communis illa tua in Anglos beneficentia tum ex ea cleemosyna elucet, quam singulis annis in religiosorum ordines, atque aliàs præterea in alios Catholicos confers, tum ex illa sollicitudine Pastoralis, qua non multis abhinc annis ad Anglos domi commorantes misisti, re:ificans illis, quanto studio cuperes, Angliam iterum ad gremium Catholice Ecclesiæ

eclesie renouari, omniemq; curam tuā & industriam ad eam rem vltro deserens & promittens. Cuius legationis qui fructus fuerit, tam Nobiles quàm plebei, qui relicto schismate ad Ecclesiam quotidie redeunt, fidem in dies pleniorē faciunt. Nec parua spe ducor, propediem fore, vt suis etiam locus Catholicus Angliæ Pastoribus pateat, in quo verbum vita liberè prædicent, & sacramenta Christi ritè administrent.

Quam in re procuranda efficiendaque, vt tua beatitudo curam, studium, cogitationēque omnem impendat, per eum Paſtorum principem, qui pro omnibus suis animam ponens, principem Apostolorum seipsum sequi præcipue iussit, iterum atque iterum rogo. Qui enim ne vix quidem Paſtoris parandum duxit, vt saluti gregis consuleretur: quanto magis voluit, nullam vel pecunie, vel fama conseruanda rationem hac in causa haberi? Verum vt hæc scriberem, officij potius & consuetudinis ratione adductus sum, ne patria mea causam videat neglexisse: quam quod cuiquam in mentem venire queat, tuam Sanctitatem hac Bre admoitore aliquo indigere.

Cum autem de tot ac tante causæ mihi necessitatem quodammodo imposuerint, vt hos libros tue beatitudinis nomini dedicarem: mentari tamen, nisi & aliam præterea causam attulerō, quæ vt hoc facerem, fortius adhuc atque efficacius me commouit. Cui enim viro munus & donum, præsertim quod quisque optimum maximumque habet, dare mittere ve solet, nisi ei, quæ non modo seipso, verum etiam ceteris hominibus penè omnibus præstantiorem esse, verè sibi persuaserit: Nam cum munera in primis DEO immortalis, tanquam omnium bonorum largitori, debeantur: eadem certè deinceps ita cuique maximè offerri solent, vt is ad Deum proximè accesserit. Diuinum verò quiddam est, præesse multis. Tu, Pie quinte, præes non modo multis populis, verum etiam iis ipsis principibus viris, qui plurimis regnis & provinciis præſunt. Diuinum quiddam est, benefacere multis etiam priuatis. Tu, Pie quinte, præterquam quod de priuatis hominibus penè infinitis optimè præclarissimeque meritus es, etiam florentissimum Gallie regnum contra impetum Hugonitarum auxiliaribus copiis tuis ita defendisti, vt quicquid Catholice religionis in Gallia reliquum est, tuo in primis præsidio sustentatum sit, patrocinioque in hodiernum diem conſeruet. Omnis potestas à Deo est, qui solus omnium eorum que sunt, causa prima & origo vnica existit, tua verò potestas, Pie quinte, à Filio Dei te u Christo sic instituta est, vt non solum à Deo ipsa promanauerit, verum etiam ad Deum illos perducatur, qui rectè atque ordine seipſos et subiecerint. Multi igitur maximaque dona tibi Deus contulit, beatissime Pater, ob que maximum quoque munus iure optimo tue Sanctitati offerendum esse videretur. Ceterum habes alia in te maiora, & diuinitati propius communia, fidei, timoris Domini, castitatis, & humilitatis dona. Habes donum prudentiæ, qua summa in rebus gerendis veris: donum fortitudinis, vsque ad contemptum seculi totius, cui per multos abhinc annis renunciaſti: habes donum iustitiæ, qua viros idoneos Ecclesie DEI præficiſ, indignos autem repellis: donum clementiæ, qua etiam hostium Ecclesie animos tibi deuinxisti, cum eos diuinitus in manus tuas traditos humanissimè dimitteres. Denique habes donum charitatis erga Deum & omnes homines, quæ perfectionis vinculum est, & totius legis plenitudo.

Hæc animi tui bona, Pie quinte, efficiunt, vt non modo cum D. Petro antecessore tuo in altum ducas fluitantem nauim illam in qua præ multitudine piscium rete, quod Petrus laxauerat, fractum fuisse legitur (tale enim est militantis iam Ecclesie vericulum, quod quia tam malos quàm bonos pisces comprehendit, interdum scinditur & dirumpitur) verum etiam vt postquam eadem nauis ad terram, hoc est, ad seculi finem appulerit, eum eodem D. Petro post resurrectionem Domini ascendas, & trabas rete in terram plenum magnis piscibus centum quinquaginta tribus: & cum tanti essent, non est scissum rete.

EPISTOLA DEDICATORIA.

Omnes quidem Pontifices Romani laxant retia in capturam, omnes etiam trahunt pisces ad terram, licet interim rete ipsorum nonnunquam rumpatur: sed non omnes per dona spiritualia eò usque ascendunt, ut rete illud piscibus immortalitatis referunt, quod amplius non rumpitur neque scinditur, ad terram caelestem attrahant. Beati pisces illi, quos rete illud non amplius rumpendum continebit. Beatus, qui hoc rete ad terram viuensium pertraxerit.

Porro, quia non leuibus indiciis deprehendi, te, Pie quinte Pontifex maxime, inter huius retis ductores per DEI gratiam numerandum esse: non opinor, temerè feci, ut quod ex iis que mihi Deus hactenus contulisset, maximi pretij habere uidebar, id tuo in primis nomini consecratum sub tua potissimum tutela exiret in lucem. Licet enim multa sint alia que speciem quandam honoris consecrantur; tamen sola uirtus atque integritas & amorem uerum efficit, & uerum honorem promeretur.

Nunc autem ab eterno Pastore Iesu Christo, in cuius uerbo rete omnium Episcoporum, & præsertim Romana Ecclesia, laxari solet, humillimè precor, ut & piscium multitudinem copiosam, ex magno mari huius mundi eductam, intra tuum hoc unitatis rete concludas, & eosdem ad terram illam perducas, quæ fluit lacte humanitatis, & melle diuinitatis Iesu Christi, qui tuam Sanctitatem pro nobis orantem in æternum tuatur & conferuet. Datum Louanij, in ipso die festo SS. Apostolorum Petri & Pauli, anno Domini M. D. LXXI.

Tux Sanctitatis obseruantissimus
filius, & humillimus seruus,

Nicolaus Sanderus,
Presbyter.

REVE-

REVERENDISSIMIS ET ILLUSTRISSIMIS

CARDINALIBVS IOANNI MORONO, ANGLIÆ PROTECTORI, STANISLAO HOSIO, EPISCOPO VVARMIENSI, & Ioanni Francisco Commendonno, Episcopo Zaeynthe, Patronis suis omni obseruantia colendis, Nicolaus Sanderus summam felicitatem exoptat.

IANTA EST, Illustrissimi Cardinales, & obseruandissimi Domini, habende gratiæ, atque etiam quoad fieri potest, referende obligatio, vt non tam hoc spectandum sit, quanta cum opportunitate memorem se aliquis accepti beneficij ostendat, quam illud cauendum, ne vlla occasio, qua huic officio vel mediocriter satisfieri queat, prætermissa esse videatur. Ego autem me omnibus vobis tot nominibus obstrictum esse fateor, vt etiam si referre gratiam non possim, quia peregrinus & inops, habere tamen & possim, & debeam, quia nec immemor sum accepti beneficij, nec ingratus. Ac nimirum, si (per causas in mea priore Dedicatioe epistola commemoratas) vilo modo fas mihi fuisset, summum Pontificem Pium quinrum præterire, vestro potissimum splendori & amplitudini, huius operis primitiæ debebantur.

Nam vt à te incipiam, Illustrissime Cardinalis Morone; satis constat, Anglos quidem omnes plurimum semper tuæ R.^{mæ} dominationi deuinctos fuisse, vel ob hoc in primis, quòd ipsorum causas iam olim à S. memorie Cardinalis Polo, dum adhuc viuere, commendatas, in tuam fidem ac tutelam benignissimè suscepisses, fidemque quam viuo dederas, etiam mortuo (si tamen montur Polus) insigni pietate & religione exolueres.

Iam verò præter commune illud gentis Anglicanæ patriocinium, iis me priuatim beneficijs profectus es, vt & peregrinum adhuc in vrbe Roma, hospitio apud Anglos, quibus tu præterea, excipiendum; & Thomam Butlerum iuris vtriusque Doctorem (quem virum ego non modo meum, sed & alterum me semper iudicam) in ordinem eorum iudicum, qui cognoscendis administrandisque territorij Ecclesiastici causis præfunt, coopandum curares. Ob quæ iudicij tui non leuia tum in nos, tum in omnes nostros testimonia, committere nolui, quin omnium nomine, quoquo modo possem, gratam animi nostri erga te significatiorem quam plurimis testatam efficerem.

De tua verò amplitudine, Cardinalis Hosii, quid dicam? Cui, quicquid habeo, quicquid sum, semper ascribendum esse, vtrò præ me feram. Tua me fama & dignitas Roma Tridentum deduxit. Tuus amor & gratia Tridento in Prussiam attraxit. Tua beneficentia & liberalitas non solum fouit me atque, aluit domi suæ, dum in VVarmienis agro degerem, verum etiam ad Belgas proficentem comitata, & apud Belgas agentem prolecuta est vsque in hodiernum diem. Abs te accipi multa, quæ corporis & vitæ necessitatibus seruierunt: apud te cognoui plura, quæ animum ad scientiam & virtutem informarunt.

Cum tamen à te ipso discesserim, nihil aut maius abs te accipi, aut libentius apud te cognoui, quam Reuerendissimum Cardinalem Commendonum, qui eo tempore cum apud scitissimum Poloniæ Regem sedis Apostolicæ nuntium ageret, te visendi ac salutandi causa in Prussiam diuertens, ante antea quidem visus, sed tunc primò plenè cognitus est, & intimè dilectus. Nam quid eo viro ad imitationem præclarior, ad fructum consuetudinis iucundior, ad omnem ingenij & doctrinæ laudem admirabilior? Qui præterquam quòd magno sumptu suo me Augustam Vindelicorum, vbi ad Imperialia comitia legatione pro sede Apostolica tuncungebatur, humanissimè accessit, ibique omni beneficentia per menses fere quatuor sustentauit, ac demum liberalissimè aditum, & maximis donis cumulatum dimisit, ob easque res à me summa obseruantia coli semper & suscipi debet: etiam huius operis mei præcipuam quandam partem proprio quodam iure sibi merito vindicauerit. Iam inde enim ab illo die quo apud tuam illustrissimam dominationem, Cardinalis Hosii, vniū VVarmia sumus, ego & illustrissimus Commendonus; iam inde recordor, cum per agros tuos oblectationis suæ causa inequitaret, Commendonum certa mihi argumenta nominasse ac proposuisse, quæ si plene copioseque tractarentur, cætera non difficulter vel ad illa necessarò reduci possent, vel certe sua sponte sequerentur.

In his argumentis (quæ ad summum quatuor fuisse memoria tenco) primas omnino tulit controversia illa de vniū Pastoris primatu; nec iniurià. Si enim certum est, vnum aliquem Pastorem à Christo sic præpositum esse ouium atque agnorum totius gregis, vt Christus ipse p) o fide eius ne deficeret, orauerit; nec minus ei ad hæretum omnes, rum singuli Chri-

Itiani debeant, quàm in ædificio quopiam lapides minores grandi alicui saxo, quod funda-
menti loco subferuntur, & petreæ solidissimæ adhaerescunt: quid opus est, ut primati de reli-
quis postea controuerâs solliciti sint, cum satis illis esse debeat, ut quod à Pastore primo
propositum, constitutum ac definitum fuerit, id corde credant, ore confiteantur, & opere
ipso præsentent? Addebat præterea Commendoni, hanc primatus Ecclesiastici tractatio-
nem id fructus secum afferre, ut qui hoc argumentum perscruteretur, totam historiam Ec-
clesiasticam rationem perscrutere, & exhaurire necesse habeat, quod sane sine ingenti tam au-
ditoris quàm lectorum utilitate euenire non posset.

Quæ omnia grauissime à tua prudentia, illustrissime Cardinalis Commendone, cogi-
tata & perpensa cum ego notassem, eaque patriæ meæ, cui natum me esse nunquam obliui-
scor, summam utilitatem afferre posse animadverterem: simul ac à peregrinatione aliisque
negotii quæ amici quotidie noua imponebant, liberum me ac solutum senti, ad illam cu-
ram adieci animum, ut quæ primatum Ecclesiæ confirmabant, ea primo quoque tempore
in vnum colligerem atque aggregarem. Res tandem ad eam summam peruenit, quam nunc
videmus. Quæ si aliis aliquando vsui esse poterit, nescire eos nolui, quibus & quantis viris
huius rei vel primas occasiones, vel ad iumenta reliqua potissimum accepta ferre deberent.

Vos igitur, amplissimi domini, pro mutuis inter vos officiis, quæ studiosissime præstatis
atque exercetis, vehemensissime rogo, ut quia hunc librum patriæ meæ causâ præcipue scri-
bendum suscepi, non modò librum ipsum in vestram fidem suscipiatis, verum etiam, id quod
multo magis, patriam meam amore eo complectamini, quem illa insula meretur, quæ pænè
sola hodie in orbe Christiano martyrum ferax est & secunda. Nam etiã aliquot millia vi-
rorum pro Catholica fide in Gallia mortem oppeterunt, tamen id potius per tumultum
& rabiem quandam popularem accidit, quàm legitimam cuiusdam viæ ac rationis obtentu.
Verùm in Angliâ, ut de illis taceam qui ob arnia in causa fidei contra tyrannos suscepta
crudelissime passim necati sunt, quiq; ob fidei Catholicæ confessionem per vniuersam Eu-
ropâ in exilio degunt) non modò Ioannes Rossensis Episcopus, Thomas Morus, & Carthu-
siani olim, verùm etiam nuper Ioannes Feltonus, atque hoc ipso anno Ioannes Storvus ob
fidem Catholicam secundum impias eius Regni leges ad mortem palam publicèque adiu-
dicati sunt. Quid quòd eadem sola insula grauissimum luctuosum iugum à paucis & his ob-
secris hominibus impositum inuita prorsus & coacta sustinet? Nam in Germania, si
cui libet, Catholico esse impune licet. Porro in Gallia etiam præxiuam, non modò impuni-
tas, Catholico viro constituitur. In sola verò Angliâ nemini licet fidem maiorem, in qua ba-
ptizatus est, profiteri, vel aliud in religione sapere, quàm lex terrena, imò tyrannica, permit-
tit. Nec quælibet pœna intenditur, si reclamaueris. Morte lueudum est, quicquid contra vel
scripseris, vel dixeris, vel etiam senseris.

Ab hac ergo tam immani tyrannide ut fratres vestros id ipsum à vobis omni studio con-
tendentes, quod in vobis est, libetis, operam sedulò dabis, si recte vos cognoui, illustris-
simi Cardinales: quibus omnibus cum me ipsum meaque omnia humillimè subiecerò,
tum vitam illis valetudinemque in hoc seculo prosperam, in futuro autem æternam pro
eo, ac deo, summis viribus opto & precor. Datum Louanij pridie Calend. Iulij anno
Domini M. D. LXXI.

P R Æ F A -

PRÆFATIO AD LECTOREM
DE UTILITATE HVIVS OPERIS,
DEQVE CIVITATIS DEI AC DIABOLI
DIFFERENTIA ET
DISCRIMINE.

NON EO CONSILIO, studiose lector, hos De visibili monarchia libros conscripsi, quo putarim, alios qui prius in hoc argumenti genere insigni cum laude versati essent, minus doctè cumulateq;e, quod res postulabat, præstitisse. Quinimò vix vnquam satis admirari possum Rossenses, Polos, Caietanos, Hosios, Eckios, Pighios, Contarenos, Rufos, Campegios, & alios præterea ex omni gente & lingua permultos, qui ad istam causam excellens ingenium, præstantem doctrinam, singulare studium, insignem laborem atque industriam attulerunt. Sed cum hi omnes nihil ferè aliud sibi proposuissent, quàm vt primatus Ecclesiastici rationem à Christo primum in Petro Apostolorum principe institutam, deinde à Petro in vrbe Romana ex Dei voluntate positam, & collocatam, atque ibi demum à fidelibus populis creditam semper & obseruatam docerent; huic autem proposito suo diligenter sanè accurateq;e, assiduerunt: ego in his libris non solum eandem vnius Pastoris præfecturam plenius aliquando confirmavi, sed etiam omnem popularem, in summo saltem gradu, gubernationem ab Ecclesia Christi longè remotam esse, ex proposito planum feci, vt eò factis aliqui saltem ex Protestantibus vnitati Ecclesiæ conciliarentur, quo apertius viderent, non modò nostras partes optime stabilitas, verum etiam ipsotum fundamenta prorsus conuulsâ esse & deiecta. Deinde cum alij ferè omnes à Christi solum temporibus (quod quidem factis erat) vnius Pastoris primatum deduxerint: ego etiam à Prophetis & Patribus, atque adeo ab Adamo ipso eiusdem primatus originem repetendam duxi, vt eò firmius id genus regimini in Ecclesia Christi positum esse crederetur, quo manifestius non cum lege tantùm carnoualiali, sed etiam cum propheterico spiritu & naturalium iure (quæ vtraque eum nouo Testamento communia, & ab omni mutatione sunt libera) coouenire cerneretur.

Iam verò cum ad ipsum Romanæ Ecclesiæ primatum peruenissem, & Patrum antiquorum grauissima testimonia, & scriptum in Ecclesia gestarum certissimas auctoritates ea serie atque ordine in medium protuli, vt iam inde à Petro qui primus Romæ sedet, vique ad pontificatus Pauli quinti annum lectum, non multos sanè Pontifices prætermissim, quin illis aliquod hæc præsentis testimonium aut à rebus eo tempore gestis, aut ab aliquo graui eiusdem ætatis auctore adductum esse, ostenderim.

Accedit etiam, quòd si quæ seopulosa & difficilia (quæ multa sunt) in illa perpetua Pontificum serie occurrerant, de illis etiam pro meis viribus ita egi, vt res obscuras, dilucidè, ambiguis, distinctè, implicatas & tortuosas, planè aperteq;e, proponere conarer & explicare.

Quod quòd hæreticorum etiam nomina & singulas opiniones tum (quod ad assequi licuit) summatim, tum profectus, tum ex eorum qui aut simul, aut quàm proximè vixerunt, auctoritate eadem confutauim, quod ab aliis eodem ordine hæcenus factum esse, nunquam intellexi. At plurimum certè intererat nostra, vt sciremus, nullam hæresim vilo tempore tam firmè inuestigabile, quin reperi fuerint via docti & graues, qui sese mox velut murum quemdam pro domo Dei opponerent. Quanquam igitur de illa re disputauerim, quam alij præterea multo egregie prius ornarunt, tamen eam rationem & viam in hac disputatione mea præsumptim, quæ vtilissima cum sit, ab aliis prius (quod sciam) tradita nõ fuit aut obseruata.

Caput vltimum est, quod ab orbe condito vsque ad hodiernum diem, hinc perpetua Ecclesiæ Dei ex ædificatio, & structura; inde ciuitatis diaboli perpetuum schisma & ruina, ob oculos habens velut in breui tabella proponitur. Quæ ex re prudenter animaduersa non parum confirmanda ad Catholicam fidem confirmandam assumi potest. Cum enim constet, aliis aliis semper in mundo fuisse hominum societates, vnam Petri, à terra diabolo addidit, quæ vtraque pari ferè cursu, dispari autem fructu, ab initio mundi vsq; ad sæculi consummationem durauerunt, illa quærens quæ sua sunt, hæc verò quæ Iesu Christi: cumque si vna sine altera non potest, progressiones, & fines inter se conferantur, facillimè intelligi queat, quid de Catholica, quidve hæretica perdidit proprium sit, quid præterea in vitæ ac morum institutis fugere, & quid ex altera parte amplecti debeamus: quis negauerit, rem

in primis

in primis vtilem esse, ut ista vtriusque populi discrimina, quæ dum intus in solo mentis æra-rio recluduntur, & obliuioni sæpe mandantur, & nimis angustè conclusa iacent, nec perinde nos delectant: eade in fons ob oculos corporis in libro quopiam explicata, tum maiore cum voluptate spectentur, tum memoriam nostram rerum optimarum exemplis vberius paleant & confirmet? Ac sanè dum hanc duplicis generis humani seriem descripti, multa mihi occurrerunt, quæ tum ad Catholicam fidem commendandam vtilia, tum alias notatu digna videbantur.

8. Principio, Dei Rempublicam prius & in Angelis & in hominibus inchoatam vidi, quàm diabolus vllam in vtrous genere partem sibi iuratus esset. Quicquid vero in diaboli ciuitate vnquam repertum esset, id non nisi à Dei ciuitate primum defecisse animaduerti. Ut igitur posterior est diaboli populus, sic etiam totus ex perdiuelliibus & apostatis constat. Hoc me primum non mediocriter oblectauit. Ita enim (vt Tertullianusegregie ait) *ex ipso ordine manifestatur, id esse Dominicum & verum, quod si prius tradidimus, id autem extraneum & falsum, quod sit posterius immisissum.* Negare non possunt Lutherani, quin fides Romanorū, quàm suo tempore in vniuerso mundo annunciatam fuisse Paulus attestatur, semel vera & laudabilis existerit. Nam quòd illam postea mutatam esse dicunt, cum hoc sine Pauli, atque etiam sine vllius probatz historæ testimonio, quinimò contra omnium scriptorum & historiarum fidem impudentissimè dicant: mendacius illorum omisissis, quod in ipsorum confessione à nobis est, libenter accipimus, fidem Romanam semel veram fuisse, & ideo hæreticis esse non dubitamus, quicquid fidei Romanæ, quæ semper eadem manit, vlla ex parte contradiant. Certe in hoc non immeritò gloriamur, quòd vt Ecclesia Dei fuit ante diaboli synagogam, sic Romana fides fuit antiquior VValdenium, Hussitarum & Lutheranorum hæreticis. Nam & hi omnes non negabunt, primam illis fidem fuisse cum Romanis communem, vt hinc iam desinam possunt hæretici, qui deserto quod prius fuerant, ad postea sibi elegerunt, quod retrò non erant. In tantum enim (si Tertulliano credimus) hæresis deputabitur, quod postea inducitur: in quantum veritas habebitur, quod retrò & a primordio traditum est.

9. Deinde in illa duplici generis humani serie animaduerti, ciuitatem Dei semel inchoatam, semper aliquam extitisse, nec totam simul interuisse vnquam; cum tamen diaboli ciuitas, quæ saltem ex hominibus in hoc mundo conflata erat, ita in diluuiò Noè tota interierit, vt nisi per maledictum à patre suo Cham, aut certe alium illiusmodi de nouo inchoata esset, aliqua omnino in terris iam esse non posset. Fuit etiam istius rei nec ingrata, nec inutilis consideratio. Etenim omnium hæreticorum congregationes videmus fuisse interuptas, nec aut Arrianos perpetuam successionem sortitos, aut Lutheticanos cum Donatistis, aut Caluinistas cum Berengarianis, continua Pastorum & ouium, ceu parum & nepotum serie, fuisse coniunctos: cum tamen Ecclesie Romanæ tam in Pontificibus qui præfuerunt, quàm in multarum simul gentium Episcopis & populis, qui Romanæ sedi ad hæreticam, continua semper fuerit & nunquam intermissa successio. Christus enim venit in mundum, vt dissolueret opus diaboli, vt arma eius, in quibus confidebat, aufertret, vtque perpetuam regni eius continuationem amputaret, ac gloriam præcederet. *Inquit quippe opus diaboli, & vixquam humeri eius, & seipsum exaltatoris eius Christus superauit.* Ac verò de ciuitate Dei quid prædixit Spiritus sanctus? *Vsq; in aeternum præparabo semen tuum, & edificabo vsque in generationem & generationem sedem tuam. Ponam in seculum seculi semen eius (vtique Christi) & thronum eius sicut dies cali. Semel intras in sancto meo semen eius in aeternum manebit, & thronus eius sicut Sol in conspectu meo, & sicut Luna perfecta in aeternum.* Et alibi: *Spiritus meus qui est in te, & verba mea quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, & de are seminis tui, & de ore seminis tui, dicit Dominus auidò, & vsque in sempiternum.* Quòd verò tones sit mentio seminis, & throni, & sedis Christi, atque etiam verborum quæ in ore seminis eius ponuntur, quid aliud significatur, quàm in Ecclesia eius perpetuam fore successionem eorum qui e throno, sede & cathedra, quam ipse fixit, docent ac prædicant Euangelium ipsius? *Sedes enim Christi, quæ edificatur à generatione in generationem, visibilis vtique & militans aliqua sedes est.* Quæ porro in terris sedes potius dicitur Christi esse, quàm illa principis Apostolorum, de qua ipse ad Petrum dixit, *Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non præualebunt aduersus eam.* Hæc verò inuicta Ecclesie Petri successio, primitiæ sunt seminis quod in seculum seculi positum est, quod, in aeternum præparatur & manet. Quæcumque autem facta ab hac perpetua successione discedit, ad contraria diuictaque regni diabolici rudera pertinere intelligitur.

10. Præterea video in ciuitate Dei nec vnquam defuisse, qui tam sacrilicium exterius Deo palam offerret, quàm contouersitas in populo Dei ortas ex auiditate summa decideret, nec alios ad eum honorem ritè atque ordine aspirasse, quàm qui uocatione quidem diuina, humano tamen ministerio, tanquam Aaron, assumerentur. Populus autem nunquam libuit legimain

legitimam potestatem aut Prophetas sua auctoritate mittendi, aut sacerdotes consecrandi. Nam vel primogeniti sub lege naturæ (tanquam maiores natu, & summa dignitate vniuersitatis) vel omni (si) sacerdotio fuisse electos, vel minores Natu diuinitus ad eam dignitatem felicitati quando sunt & segregati, qua etiam ratione Leuitica tribus sacerdotum honorem acquirunt. Vt ut populi multitudo, quos vellent, Pastores & Prophetas vel mitteret, vel institueret, hoc in Ecclesia Dei per omnes hominum ætates omnique memoria profusum inauditum est. Cum igitur Ecclesia Romana eam formam in hodiernum diem obtulerit, ut nemo vel Dei Euangelium cum auctoritate prædicet, vel publicum sacrificium offerat, præterquam si ab antecessoribus suis (velut Aaron à Moyse) ad id munus obeundum mittatur & consecratur: Lutherani verò partim non aliter Pastores à plebe mittendos dicant, quam si (vt Aristoteles in libris suis de Repub. opinatur) sacerdotes & Prophetæ Dei, ciuitatis politicæ, ac non potius diuinæ tantum in cælis, nisi Reipub. partes forent, partim etiã nullum omnino publicum sacrificium Deo iam offerendum esse, contendant: certissimum est, eos ad ciuitatem diaboli (quæ tamen Deo nullum vnquam sacrificium reddere obtulit, tum sacerdotes & Prophetas suos humana tãtum auctoritate semper creauit) pertinere: Romanam verò Ecclesiam, quæ Deo summum corporis Christi sacrificium non nisi per ministros diuinitus institutos offert, cum Angelorum & Patriarcharum societate vnice conuenire.

Singula hoc modo si enumerarem, quæ in tota vniuersaque ciuitatis serie vel Catholicis cum Dei populo, vel Protestantis cum diaboli membris communia sunt; vix vltimum dicendi finem facturus viderer. Illud autem necessarîo commemorandum est, quod monarchicæ causam, de qua iam agimus, vnice commendat. Constat ex ipso ciuitatis Dei progressu & decursu, nullum vnquam tempus fuisse, in quo vnus aliquis dux certus & summus Pastor Ecclesie Dei non præcesset. Nam quis cum Adamo, quoad ille vixit, quis postea cum Seth, cum Noë, cum Melchisedec, cum Abraham, Isaac, Jacob, cum Aaron & iunioribus sacerdotibus pro illo tempore quo singuli ordine suo in terris egerunt, in factis causis moderandis consensu vnquam potuit ad exæquari? Præfuerunt quippe singuli summo in gradu. At ex altera parte in diaboli synagoga, quis nescit, innumerabiles fuisse tum Reges tum sacerdotes equali potestate præditos, qui nullum Pontificem aut Regem vnum supra se agnouerunt, & obseruauerunt: Nec enim Chaldæorum aut sacri aur profani Magistratus ab Ægyptiorum Dynastijs, vel etiam Ægyptiorum Præfides ab Hispanijs aut Gallijs, aut ij omnes ab vno quopiam præfide gubernabant. Neque mirum. Si enim gentes quæ idola colebant, ne de ipsis quidem suis inter se consulerent; quanto minus plutum & dissimilium deorum, diuersi dissimilesque sacerdotes & Pontifices vni alicui regulo aut Pontifici subesse potuerunt? Vnitas igitur visibilis & perpetua series in hoc mundo tam corporis quam capitis Ecclesiastici, præcipua nota est, qua fides Catholica discernitur ab omni schismate & hæresi. Cum autem vir quispiam grauis & prudens, vniuersaque ciuitatis initia, progressum, nomen, instituta, res gestas, & eorum exitus perpenderit, facile non modò hæc, quæ iam propositi discrimina, sed multò etiam plura colliget, vnde tum fidem Catholicam corroboret, tum hæresim fugat & odio prolequatur. Quæ cum ita se habeant, non temerè, opinor, addidissimè, vt de visibili Ecclesiæ monarchia post tot insignium virorum tam viles optas, hæc ipsa tibi commendarem.

Nam vt, quod in hoc opere præcipuum est, non præter mittam: *ordo ipse rerum, quem sequor, ipsis rebus explicatis mihi præferendus videtur.* Nec tamen ordo eiusmodi est, vt eum putem ab alijs doctioribus vni emendari & suppleri non posse. Nam vt facillimum est, inuentis alienis nouum aliquid de suo adiciere, sic viros pios & doctos per fratrem, quæ in ipsis est, charitate rogo, vt si quid ad hoc opus adiciendum putabent, aut vlla alia ratio illis occurreret, qua plus vtilitatis religioni Catholicæ afferre possent, vis nostris non fecus ac suis ad eam rem vtantur, demant, apponant, cõmurent, quicquid libuerit. In commune enim omnes laboramus, a communi Domino vnum eundemque denatum, licet non in eodem honore & claritatis ordine, perceptuti. Equidem non ignoto, multa esse à me prætermissa, vel quòd in libris ceterem in quibus ea continentur, vel quòd magis festinorò hæc scribere, quam res tanta prodire debuerat, si me solum auctorem habitura esset. Cæterum quæ non mihi hoc sumo, vt petide ac alij, nedum melius alijs, hanc causam iuuare possim, quæ est, quod animo conceptam in lucem primo quoque tempore proferendum curauim, eorum etiam opta, si res ita postulare, consummaretur. Sive enim aliquid, quod ad præsentem Pontificis Romani, seu etiam quoad hæresim aliquam vel cognoscendam, vel confutandam spectat, in sanctis Patribus reperietur, ordine temporis & loci obseruato, non in hoc opere locus vbi reponatur, memorieque instruendæ causa conseruetur. Tantum verò abest, vt petide ac alij, me vel dimidia ex parte præstitisse, quicquid in hoc genere fieri potest, vt potius iam nunc videam, permulta potuisse adici, partim ornandi, partim supplendi

supplendi gratia, quæ me antea fugerunt. Nam ut in posterioribus consiliis cogitationibus, quæ plus ferè prudentiæ inest, sic iam si omnia essent ab initio retexenda, supplerem nonnulla, commutatem multa, distinctius præ singula & explicatius proponerem.

Ac dubitavi sanè diu, cõsultiusne foret, sententiam veterum auctorum de Romani Pontificis primatu (verbi gratia, Hieronymi, aut Augustini) simul eadem sententiæ continenter exponere; an potius ea Hieronymi verba, quæ ad singulos ordine Pontifices pertinebant, ita distribuere, ut quæ Damasi primatum confirmabant, è regione Damasi; quæ verò Sincij aut Innocentij, etiam iuxta illorum nomina collocarem. Quod posterius cõsiliũ ad postremum me secutum esse, res ipsa loquitur. Illud memora teneri percipio, nulla planè mea culpa, verùm potius (toto illo tempore) absente me, siue operarum vel incuria, vel incogitantia, siue operis ipsius, ac paginarum aptè collocandarum difficultate, siue alia quavis causa factum esse, ut nomina quorundam Pontificum (à temporibus videlicet Damasi vsque ad Gregorium Magnum) adeo dissolutè peruersèque disposita sint, vix ut vnquam testimoniis, quæ de illorum primatu dicuntur, aptè cohercant, & velut ex altera parte respondeant. Quicquid autem in hoc genere, aut alio præterea quopiam, erratum est, id æqui bonique cõsulet, qui meminerit, nec aliquid in hac vita perfectum, omnibusq; numeris absolutum reperiri, nec ob parua quædam errata maioribus multò commodis carendum esse.

De reliquo, bonis omnibus & prudentibus viris, ac potissimum sedi Apostolicæ ita meum hunc laborem, imo totum me, commendo & committo, ut si quid in hoc opere laudandum esse duxerint, Deum in primis, cuius dono illud effectum est, ob id laudandum esse fatear. Si quid autem reprehenderit, me etiam id ipsum vnà secum reprehendere contester. Nolo enim, cum Christi Sacramentis initiatus sim, à Christo corpore, aut sanctorum communione, vlla in re prudens ac sciens discrepare.

DE VISI-

DE VISIBILI MONARCHIA ECCLESIAE,

LIBER PRIMVS.

ARGVMENTVM LIBRI PRIMI.

TRES SVNT laudabiles regendarum Ciuitatum forme: Monarchia, seu Regnum: Aristocrasia, seu status Optumatum: Democratia, seu popularis Dominatio. Regnum degenerat sepe in tyrannidem, Aristocrasia in factionem, Democratia in tumultum. Hae tres vitiosas formas tam Catholici quàm Protestantes à Republica Christiana vno consensu reiciunt, sicuti etiam negant, illud ab solutum atque aeternum Dominium, quod solus Christus in Ecclesiam habet, ad vltos Christi ministros translatum esse, tamquam quod longo intervallo superet vires humanas. Ex tribus igitur honestis Gubernationum formis, quae ab hominibus obtineri, & administrari possunt, Protestantes Popularem Dominationem ex Aristocrasia temperatam in Ecclesia positam esse tradunt: Catholici verò Monarchiam quandam paternam, hoc est, lenem, benignam & facilem, cui Optimates in partem sollicitudinis adiungantur, in Ecclesia institutam esse credunt. In primo igitur Libro demonstratur, politiam Ecclesiae non esse popularem, tum in genere, nisi Christiani Magistratus praeficerentur à Christo dum viuere, citra vllum populi consensum: tum in specie, quia nulle vnquam partes fuerunt infime plebs Christianae, vel in statuendo de causis fidei, vel in cogendo Pastores magistratum suum risè deponere. Nam quòd plebs Magistratuum electioni aut interfuit, aut assensit, permissioni Pastorum ob certas causas, non autem potestati, quam plebs suo iure haberet, tribuendum est.

Tria esse omnino gubernanda alicuius Reipublica genera.

CAPVT PRIMVM.

VONIAM MIHI hoc tempore quaerendū, tractandumque proposui, quodnam gubernationis genus in tota Rep. Christiana primas reneat: sequentem orationem illustriorem fore iudicabam, si ab initio de toto regendarum ciuitatum genere paucis agerem. Ita enim fieri, vt ad eam quam institui de primatu disputatione non casu dilapsus, sed certo iudicio videat adductus. Nam qui omnes gubernandae Reip. modos primum ob oculos posuerit, ac deinde singulorum rationes cum Dei Monarchia, cum rerum ab illo conditarum natura, cum Euangelij veritate atque institutione Christi conuulerit: is facillime animaduertet, vniuersum & Dei & Christi propositum, totamq; Ecclesiae primitivae formam ad vnius Pastoris primatum stabilendum spectasse. Sunt igitur gubernandae ciuitatis & Reipublicae cuiusque tria genera, quae mentem in se deponunt. Nam vel vnus Princeps, vel pauci Optimates ad gubernacula Reip. sedent, vel cetera ipsa multitudo seipsum communibus suffragiis regit. Quamquam enim haec genera inter se pluribus etiam modis commisceri queant, tamen quicumque modus ex his tribus primas obtinet, ab eo Reipub. potissimum gubernari, statuendū est. Ac vt scias haec gubernationum genera non à Philosophorum ingenio, verum partim à natura, partim à iure Gentium & à rebus ipsi promanasse: rota mente tepete hominem sic esse conditū, non vt sibi soli, verum etiam aliis viuetet. Deus enim ab initio mulierem produxit, vt primo homini adiutorium simile adiceret, eo ipso doceret, alterum alterius ope indigere, ac proper-

Vide Aristoteliem 1. Politicorum, c. 2.

Gen. 1.

A
ca homi-

Eccl. 10. 4. ea homines in communi quadam societate debere vivere. Vnde & Salomon ait: *Melius est duos esse simul, quam unum. Si unus ceciderit, ab altero fulcietur: fomiculus triplex difficile rumpitur.* Quòd si pluribus hominibus in publica quadam societate viuendum est, iam necessarium ad hoc deuenitur, vt vel ea ratione, qua eos natura & sanguinis series deuinxit, cohabitent & regantur; vel certè alia quapiam ex arte & ingenio profecta. Si naturâ duces optimam sequi volunt, in vnius parentis tutela omnes filij ac nepotes permanebunt: illoq; defuncto ad eum qui primogenitus ex fratribus ac maior natu exteris fuerit, summâ rei perpetuò deferent. Huc enim eos agnationis ratio & naturæ ordo vocat. Sed quoniam pessimi quique (vt Cain & Nemrod) ambitione & dominandi libidine ducti, eò citius paternum hoc gubernationis genus contemnunt, quòd id lenius est & facilius fit: interdum, vt alia consilia necessariò capienda videantur. Si ergo malint homines aliam sequi rationem à suo ingenio profectam, certè vel ipsa multitudo per se ac suo iussu, maiorisq; partis consensu, omnia vult administrari, (qui talis vocatur Popularis) vel certis quibusdam vni eisdem societatis publicam administrationem committet. Hi autem vni si ab initio sciuntur vel spectentur boni viri esse, iam ille status appellabitur Aristocratia, hoc est, Optimatû gubernatio. Quòd si vnus tantopere putetur ceteris anteponeûdus, vt ei potissimû gubernacula Reipub. credatur, hic Reipub. status appellabitur Monarchia. Nam si duo genera ex istis, aut etiam omnia tria alicubi retinenda videbuntur, quamquâ illius Reipub. gubernatio mixta erit, tamen (vt antè dixi) vix vnquam fiet, vt non aliqua vna ex iis rationibus cæteras vincat, ob quam verè possit dici, vel *Popularis*, vel *Optimatû status*, vel denique *Monarchia* in ea Reipub. potissimû vigere. Porrò sciendum est, hæc omnia genera gubernationum apud pleraque gentes degenerasse, & vel in tumultum, vel in factioem, vel in tyrannidem conuersa esse. Nam Monarchia facillimè degenerat in tyrannidem: Optimatum præfectura, in factionem: popularis gubernatio, in plebeium furorem ac tumultum. Cùm igitur tot sint genera ciuitatum regendarum, nec ad eam rem probandâ alio teste aut iudice, quàm recta ratione & communi omnium gentium iure atque vsu opus sit, cumq; ij omnes qui Christo nomen dederunt, *Ciuitas Dei*, & Respublica quædam sancta & dicatur, & sint, necesse est, aut nullam omnino esse in hac Dei ciuitate visibilè gubernationem, aut hæc Dei ciuitatem vel ab vno Principe, vel à pluribus Optimatibus, vel ab ipso populo Christiano, vel deniq; à duobus horû generum, omnibûsue huius generibus regi & administrari. Cùm enim Christus cum hominibus eo modo agat, què illi capere, intelligere, & moribus exprimere queant, nec sint apud homines plura quam hæc tria gubernandi genera, certum est, aut aliquo, aut pluribus istorum modorum, aut iis omnibus eos gubernari, qui saltem vllum omnino visibilè rectorem habent. Quibus ita constitutis, quod in rebus ad Deum pertinentibus faciendum esse Dionysius censuit, vt primû quidam Deus non esset, ac tum demum quidam esset, indagaret: hoc mihi quoque imitandum proponam. Primû enim quæzâ potestas in Ecclesia Dei non esse ab omnibus concedatur, tunc verò quænam potestas in eadè Ecclesia vel ab aliis putetur, vel certò reprehendatur esse, patefaciam. Facilius enim in iis quæ Dei sunt, quid tollas, quàm quid ponas, inuenies. Cùm autem sustuleris ea quæ minime omnium in res diuinas cadat: ea ratione perspicies, quid eisdem maximè omnium, & demum quid solum ac necessariò cõueniat. Esti verò tam Catholici quàm Protestantes in reiciendis generibus iis quæ maximè vitiosa sunt, inter se conueniant, non est tamen otiosum, aliquid de iis rebus dicere, tum quia disputatio, quæ ordine progreditur, magis perspicua fiet; tum præcipue, quia Protestantes per calumniam nobis interdum imponunt, modò, quòd Christû Vicario indigere dicamus, modò autem, quòd eam gentium dominationem, quam Christus prohibuit, amplectamur. Ex iis ergo quæ dicam, & rei veritas, & nostra fides omnibus manifesta erit.

Nec dominium liberum & absolutum (quod solum Christi proprium est) nec dominatum eiusmodi, qualis est inter gentes, in Christi Ecclesia ex ipsius institutione esse: quantumq; in re profanum Dominatum, & Ecclesiasticum Primatum interfit.

CAPVT II.

Potestas omnis videtur in spiritalem & secularem rectè diuidi posse. Spiritalis rursus aut absoluta est, & omnino libera (qualem Christus secûdum humanam naturâ accepit) aut certis legibus & finibus conclusa, qualis illa est quâ Christus ministris suis largitur. Ita omnino triplex potestas constitui potest, spiritalis eademq; absoluta, quæ à principio Ecclesie vsq; ad finem pertingit: Spiritalis, quæ ad tempus Ecclesie inferuit: & secularis, quæ tam extra Ecclesiam est, quàm in ea. Scimus Dominû de suo domino in Euangelio dixisse: *Data est mihi omnis potestas in celo & in terra.* Apostolû etiam videmus ad Romanos scripsisse: *In hoc Christus mortuus est & resurrexit, et viuorum & mortuorû dominatur.* Porrò secularem dominatû, qualis ille gentiû esse solet, Apostolis in Euangelio prohibeum esse fatemur in his verbis: *Reges gentium dominantur eorum, & qui maiores sunt potestati exercens*

in eos.

Math. 11.

Cap. 16.

Math. 11.

in eis non ita erit inter vos. Nec ignoramus D. Petrum in fuisse *presbyteros pascere gregem Dei*, non
vel ut submissantes in orbis, sed ut elat forma gregis sui, ut ex animo. Ob quas causas nec absolutam
 ipsa potestatem, quæ solus Christi propria est, nobis arrogamus: & dominatum illi seculari
 non in illis Ecclesiæ Christi prohibuit esse, & cõsentemur. Per dominatũ vero se-
 culare, quæ equalis est inter gentes intelligimus talem potestatem, cuius acquisitione pleriq; Prin-
 cipes non tã diuino munere, quàm suis aut meritis, aut natalibus tribuitur: quæ plerumq; non
 præcipue ad subditum, sed ad Principũ utilitatem, ad dominandi libidinem referitur: quæ
 semper non nisi ob pacem terrenã humanis consensibus & rationibus exercetur: cuius lumina
 vis est, ut corpus duntaxat occidat, nõ autem animã diuinũ ministeriũ virtute: ut peccatis absol-
 uere, aut etiã ligare queat. Talem ergo dominatum libere fatemur à Christo in Ecclesiã sua
 institutum non esse. *Ministri enim Christi & dispensatores mysteriorũ eius quicquid possunt, non
 id aut splendidi nataliũ, aut suis meritis, verum gratuita vocatiõ Dei per interpositã vim
 cuiusdam celestis ordinatiõis acceptum ferunt, nec sua, sed omniũ causa præstunt: nec pa-
 cem terrenã, sed æternam per modos & vias etiã celestes querunt: nec potestatem vltimã in
 corpus, sed in animã acceperunt, ad cuius ædificatiõem salua corporali vita, corpus atq; bona
 externa dirigere ij possant, quos in sublimiore gradu Dominus cõstituit super familiã suã.*
 Caput omniũ est, quod solus Christus Deus & homo directũ dominium vt orbis totius, ita
 multo magis Ecclesiæ suæ habeat. Ille toti semper iure suo præest ab initio mundi vsq; ad fi-
 nem. Ministri autẽ eius non nisi portunculis quibusdam vice Christi ad tempus præstiterunt
 de credita sibi gregis parte ratione Domino vniuersales Ecclesiæ reddunt. Nam etiã
 vnũ quoyã vice Christi ad annos forte decẽ, aut et iã vngenti totã, quæ in totius eo tempore
 agit, Ecclesiã moderetur & gubernet: tamen quantum est hoc aut ad totum totius Eccle-
 siæ corpus, aut ad immensã Christi dignitatem, qui nõ ad annos decẽ, imo nec ad mil-
 le, aut bis mille, sed in æternũ, nec tantum particulẽ intransit iam Ecclesiã, sed & huc ipsi,
 & præterea vniuersã, quæ aut fuit, aut vnquã futura est, non alieno fed proprio iure suoque
 merito præest illi nec dominium secularẽ, quod infra Ecclesiã dignitatem est, nec etiã vni-
 uersale & absolutum, quod longẽ superat hominum vires, Præpositis Ecclesiæ Christi vñdi-
 camus: sed mediũ quiddã à Christo ipso institutũ asserimus, quod non proptie dominium,
 sed potius facta præfectura & Primatus Ecclesiasticus appelletur. Primus enim Apostolorũ,
 Math. 10. Matheus teste, Simon Petrus fuit a primo autem Primatus denominatur. Superest ergo ve
 ostendamus, talẽ Primatum in Ecclesiã Christi esse debere. Ac mirum si vnus non doctis
 tantũ, sed etiam spiritum Dei præditis fides haberet: si valetet illa D. Pauli regula, sic præ-
 dicamus, & sic credidit illi: qui etiam pro abisidissimo habet, vt vel Pastorũ prædicatio, vel
 Christianorum fides inanis sit: si auctoritas Conciliorũ, si mos populi Dei & instituta Ma-
 iorum vnus apud Aduersarios auctoritatis essent: iam olim si vna erat ista cõseruata. Quis
 enim uelicit, iam inde ab initio Ecclesiæ vnũ presbyterum multis Fidelium familiis, vnũ
 Ecclesiarum presbyteris etiã multis, itemq; multis Episcopis vnũ præfuisse Primatẽ, ita ve
 Ordo Ecclesiæ ipsius ab initio ad summa gradatim ascendens, magis magisq; semper a dis-
 tula multitudine ad vnitatem singularẽ appropinquaret, donec tãdem in vnus pastoris pri-
 matũ totã militans Ecclesiã colligeretur *in vnũ gregem & ouile vnũ?* Quis vnus nescit,
 orbem Christianũ iam diu ab vno Pontifice Romano, qui Christi Vicarius in terris & dice-
 batur, & erat, quiete tranquileq; gubernatum esse: Deinde Gregorius Magnus cum inter
 Christi Vicarios Sacerdotes non vulgatus quidem, sed planẽ singularis diuinitus mysterio-
 rum dispensator esset, suam Maiorũque & Posterorũ suorum moderatam & rationi cõsen-
 sentaneã auctoritatẽ describens, ita habet: *Si quis culpa in Episcopis inuenitur, nescio quis Epi-
 scopus Sede Apostolica subiectus non sit. Cum vero culpa non exigit, omnes secundum rationem hu-
 militatis æquales sunt.* Et alibi: *Summus locus bene regitur enim is qui præest, vnus potius, fratri
 ac multo magis suũ quàm fratribus dominatur.* Ergo & quendã Principatũ in Ecclesiã, & eum
 non absolutum, aut tyrannicum, sed moderatum & spirituale, vt cæteri Patres, ita & ipse Ro-
 manus pontifex agnouit. Cui assentens D. Bernardus, ad Eugerium Pontificẽ Romanum
 in hæc verba scribit: *Parentes tui (Apostoli) constituti sunt Principes super omnẽ terram. Et ita
 summi in hereditatem. (eis dicit non Christo) ita tu heres (Apostolorum) & orbis est heredi-
 tatem. Quatenus hæc portio te contingit, aut contigerit illos, id sobria consideratione pensandi. Non
 enim potuimus reor modum, sed sanẽ quada tenuis vsq; mihi videtur) dispensatio tibi super illũ cre-
 dita est, non data possessio. Si pergis usurpare & hanc, cõtraduci tibi, qui dicit: Meus est orbis terra,
 & pleniũdo eius. Non tu ille, de quo Propheta: Et erit omnũ terra possessio eius. Christus hoc est, qui
 possidet orbem in æternũ, & in re creatiõis, & merito redemptionis, & dono Patri. Cuius enim al-
 teri dicitur est, P. lula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuã, & possessiõem tuã terminas ter-
 rat. P. vnũque & dominium cedi: huc, tu curam illius habet. P. 2. 1. 1. hæc, cõtrã ne extendas ma-
 nũ. Quid, inquit? Non negas præesse, & dominari vniuersã Planẽ sic, quasi non esse præst, qui præest
 in so-*

3

1. Pet. 1.

Math. 10.

1. Cor. 1.

1. Hebr. 1.
1. Timoth. 4.
1. Ioan. 10.

Math. 14.

Math. 10.

1. Cor. 15.

1. Ioan. 10.

Lib. 1. in d. 1.
1. Ep. 64.

Lib. 1. cap. 10.

Lib. 1. de
sancti iusticia
ac ad iusticia-
tum.

Polem. 1.

in solitudine. Nūquid non & villa villica, & parvus dominus subiectus est pedagogo? Nec tamen villa ille, nec uis Domini dominus est. Ita & tu praesit ut prouideas, ut consulas, ut procures, ut serues. Praesit ut praesit praesit ut fidelis seruus & prudens, quem constituit Dominus super familiam suā. Ad quid? Ut des illis escam in tempore. Hoc est, ut discipulos, non impeces. Hoc fac, & dominum me affectus hominum homo, ut nō dominetur tuo omnis inuisita. (Et post) Nullū sibi uenēnū, nullam gloriā plus formido, quam libidinem dominandi. Ex his perspicere licet, neque secularem dominatū, neq. absolutum illud Ecclesiae totius dominium cuiquā Christiano in Ecclesia Christi vnquam esse concessum. Praeterea ex communī tam Caroli hōicorum, quam Protestānū consensū reuincuntur ab Ecclesia Christi tum consuetū dominationes plebeiae, tum illa paucorum praefectura, qui omnia dirigunt ad suum priuatum commodum, & nō ad utilitatem publicā. Cū igitur de quatuor us generibus reuincendis inter omnes conueniat, sequitur ut quazramus primum, an uilla omnino communis gubernatio tam à nobis, quam ab Aduersariis concedatur. Deinde, quomā licet aliqua utrisque, non tamen eadem gubernatio placeat, quānam illa sit quā Aduersarij ponant. Illorum enim opinio in duobus primis libris confutata, sic demū ad nostram fidem in sequentibus libris stabilendam accedemus.

Vniuersalem Ecclesiam Christi non carere omni externa & uisibili gubernatione, & de ea re inter Catholicos & Protestantos saltem uerbo tenus conuenire.

CAPVT III.

Quāquam nec summū illud & absolutū Christi dominium, nec tyrānis eiusmodi, qualis inrer gētes exerceatur, nec etiā plebeia gubernatio aut Optimatū factio in Ecclesia Christi sit: non tamen caret populus Christianus omni externa & uisibili praefectura, cum Paulus adhortetur presbyteros Ecclesiae Epheliorum, ut ascendā uinuerfo grege, in quo Spiritus sanctus eos posuit Episcopos ad regendum Ecclesiam Dei. Idem ad Timotheū scribens, presbyteros, qui bene praesunt, duplici honore dignos iudicat. Quin etiam Apostolus iubet nos et dicit, atque adeo subiucere Praeposita nostris. Quomodo autē obedire Praepositis nostris possemus, si nulli omnino omissi nostri Praepositi? Aut quomodo alibi dixisset, Qui praesit, in solitudine praesit: si nullus omnino in Ecclesia praesisset? Non enim alioquebatur tunc Paulus cuius Ecclesiae magistratus, quia nulli erant adhuc in Ecclesiam recepti: sed illud totum de spiritali & Ecclesiastica praesidentia intelligendum est. Nec tantū singulas particulas Ecclesiae, uerū etiam totus Christi grex, qui eodē tempore in terris haec, aliquo uisibili genere gubernationis in officio contineri debet. Nam si gubernatio aliqua in particulari quapiam Ecclesia ob salutem eius constituitur: ipsa uniuersalis Ecclesia multo minus tueri se potest, abique aliqua communi gubernatione. Quō enim maior est ciuitas, eō magis regimen aliquod flagirat. Nam necesse est uerum esse quod Spiritus Dei per Salomonē dixit, *Ubi non sunt gubernacula, populus corrumpit.* Et per Ezechielcm: *Dispersa sunt oues mca, eō quod non esset Pastor.* Et Michas Propheta cū magnum malum populo suo immineret significaret: *Uidi* (inquit) *conuulsum Israël dispersum in montibus, quasi oues non habentes Pastorem.* Contrā uerō cū Dominus benefecere uellet populo, id ira enunciauit per Ieremiā Prophetam: *Qui dispersit Israël, congregabis eum, & custodies sicut Pastor gregem suum.* Quid? quod Apostoli non modō per singulas Ecclesias constituerunt presbyteros, uerū etiam, tamquam eorundem iudices & moderatores, reuersi sunt ad easdem Ecclesias, ut uiderent, quomodo se haberent, praecipites custodire praepcepta Apostolorum & seniorum: atque ad Paulus ipse purauit se in uaniū & antea cucurrisse, & posse a cursurum esse, nisi Petrus, & qui unā cū illo erant Apostoli, dextera societatis et dedissent, atq. cum illo contulisset Euangelium quod in gentibus predicabatur. Omnia enim membra unius corporis pro se se inuicem sollicita esse oportet, ut seruent unitatem spiritus in uinculo pacis. Deniq. Paulus faretur, sollicitudinem omnium Ecclesiarum sibi incumbisse, ac non uiri tantū curari aut regioni se operam suam dedicasse. Alioqui si liceret singulis Episcopis quicquid ipsis libet, nec à socijs & fratribus suis cohereri aliquo modo possent, actū prorsus esset de Repub. Christiana Tot enim tyrannides, aut saltē sedes aut schismata futura essent, quot sunt Dioceses. Nullum restaret externum communionis Ecclesiasticae uinculū, nulla Episcoporum inter se connexio, nulla prouinciarum & gentium uisibilis concordia & unio, denique nulla esset de fidei quaztionibus iudicandi, uel Episcopos in delictis pertinaciter degentes à cōmunionē separandi potestas: cū tamen Paulus dicat, *in promptu se habere, ut uisificatur omnem inobedientiam.* Nam neque iudicium Ecclesiasticum exerceri, neque excommunicatio fieri potest, praeterquam ab aliquo Superiore, qui potestate à Christo accepta in eos ueratur, de quorū re agitur. Arqui abunde cōstat, & iudicium de causis fidei ab ipsis Apostolis (ut in eorum Actis legitur) interpositum fuisse: & Episcopos alios ab alijs in ipsa primitiua Ecclesia fuisse tum excommunicatos, tum deposito. Nam & Petrus Apostolus Principis *Iudam Copoliolum ab Episcopatu suo excidisse pronunciauit*, aliumq. in eius locum substituenti auctor fuit: & Victor Pontifex Romanus excommunicauit Episcopos Afix, eo quōd in obser-

A. Tit. 10.

1. Tim. 1.

Hiebr. 11.

Rom. 11.

Proverb. 11.

Ezech. 34.

1. Reg. 22.

Jerem. 17.

A. Act. 14.

Galat. 1.

Ephes. 4.

1. Cor. 11.

1. Cor. 10.

A. Act. 15.

A. Act. 1.

obſervatione Paſchatis Decreto Pij Pontificis, ac ſuo, quod ipſi de fratrum Concilio ad pa-
 cem Eccleſiæ ſtabilendam promulgârunt, non parebant: & Cornelius Papa eos Italie Epi-
 ſcopos depoſuit, qui cõtra ius ac ſas manus Nouatiano impoſuerũt. Quare neceſſariũ faten-
 dũ eſt, non modo in ſingulis Eccleſiis particularibus, verum etiã in tota militãte Eccleſia læ-
 cram quandã gubernationem exiſtere. Ac vt quilibet Epiſcopos quamquã in ſua Eccleſia
 (ſi ad inferiores eiufdem Eccleſiæ Diaconos & Presbyteros alpicimus) ſummus Sacerdos ſit,
 tamen læ nõ ſuo dimittat iure, verũm alieni etiã beneſicij participatione præſiderẽ mi-
 niſtret: ab ipſis Apoſtoli prælarũ inſtitutum, ac ſemper in Eccleſia retentum eſt, *vt non niſi*
à duobus aut tribus alijs Epiſcopis ordinetur (vnde etiam Paulus *cũ impoſitione manũ Presby-*
tery, Timotheum ordinat) vtq; communicari literæ aut per omnes Prouincias, aut ial-
 tem ad eos quorum maxime intererat, de cuiusque ordinatione darentur: qua ex re ſinguli
 admonebatur, ſe neceſſariũ debere cum alijs omnibus Epiſcopis, qui ſaltem in radice & ma-
 trice permanere, communicare. Quid multis? Ne aduerſarij quidem apertè negant ali-
 quam gubernationem vniuerſalẽ in Eccleſia eſſe debere. Vnde Magleburgẽſes in qualibet
 Centuria (ſub capite ſeptimo) de *communi gubernatione & vniuerſali regimine totius Eccleſiæ*
 nominatim tractant. Caluinus etiam cũ illum de Paſtoribus & Doctõribus locũ Apoſtoli
 apud Ephelios propoſuiſſet, ita ſubiungit: *Hominum miniſterium, quod Deus in gubernãda Ec-*
cleſia viſit ur, præcipuum eſt meritis, quo fideles in vno corpore cohereant. Neque enim vel ſola lumen
ac calor, vel cibum ac potus, tam ſunt præſenti vitæ fundamta ac ſuſtinenda neceſſaria, quam eſſi con-
ſideranda in terris Eccleſia Apoſtolicam ac Paſtorale munus. Denique Beza vniuerſi corporis Ec-
cleſiæ poteſtatem aliquam eſſe dicit, deq; illa tractat in libello ſuz Confeſſionis. Conuenit igitur
 Catholicis ſaltem verbo tenus cum Lutheranis & Caluinis hæc in re, quòd ſit in Eccle-
 ſia militant aliqua viſibilis & externa gubernatio. Verbo tenus conuenire dixi, quia vereor
 ne eũ ad rem ipſam ventum eſt, Proteſtantes deprehendantur nullam gubernationem
 omnino in Eccleſia relinquere. id quod ſuo loco patefaciam.

Quæſtam ſit ea communis gubernatio, quam Proteſtantes in militãte Eccleſia eſſe dicant.